Spernis divitias, candide, sordidas
Thesaurosque tuos esse putas libros,
Quos scriptos variis colligis artibus
20 Illis sedulus assidens.

Stant montes gemino vertice sidera
Pulsantes, levat hic silviferum caput

Gestans nubigeris delubra turribus
Priscis condita saeculis.

- 25 Cheruscos alias sed petit arduo
Cornu celsa levans principis atria
Subiectumque videt cum fluvio suum
Pulchrum moenibus oppidum,
Quo tecum, memini, tempora trivimus
30 Diversis studiis, nunc Latios libros,
Graios et Solymos, nunc Ciceronias
Artes contulimus bonas.
Nunc vatum placidi carmina legimus,
Nunc, quod pontificum scrinia sentiunt,
35 Nunc, quod Caesareis consulibus scatet,
Grato volvimus otio.
Dum nox stelligeram protulit aream,
Quot stellas gerent lucidae imagines,
Intentis oculis connumeravimus
40 Et quo quaeque foret loco,
Quae numquam Oceano conditur ultimo
Et quae praecipiti mergitur impetu
Et quae cardinibus se moveat vagis,
Certo prendimus organo.
45 Hiñc Bacchi madidis cymbia poculis
Fervens mensa tulit cum variis iocis,
Hic nummos nocuam perdit ad aleam,
Alter carminibus vacat,
Hic flexu volucri saltibus incitus
50 Exercet variis corpora motibus,
Ut risum eliciat, dum rufis aemulus
Lapsu praecipiti cadit;
Alter cornigeri pocla Thyonei
Amplexus pateris ampla patentibus
55 Haurit, dum titubat lingua madens mero
Verbisque officium negat.
Faunos, Capripedes et Satyros leves
Saltantes Libycis sub regionibus
Nos circum iuvenes ludere crederes,
60 Qui tantos moveant iocos.
Nec desunt Veneris gaudia fervidis
Occultis latebris atque cubiculis
Consurguntque feris proelia motibus,
Dum pes cum pede nectitur.
65 O quam grata mihi tempora fluxerant,
Dum tecum studiis talibus egimus

Fervebantque simul pectora mutuis
 Semper nostra favoribus !
 At decreta poli non mihi faverant
 70 Ad ripas Necari ducere lubricos
 Soles, sed variis compulerant plagis
 Durum ferre decennium,
 Ut nostris fierent quattuor anguli
 Noti carminibus, Vistula et impiger
 75 Rhenus, Danubius quique ferocior,
 Gothorum Codanus sinus.
 Sed sors nunc stabili sede beaverat
 Ripis Danubii condere me iubens
 Supremos cineres; hic tumulum velis
 80 Vatis spargere floribus.

6. Ad Musam suam.

Iam clara vatem Musa superstitem
 Humo levabit sideribus parem
 Cunctasque per terras volabo
 Per populos patriasque gentes.
 5 Visam gelato cardine Sarmatas,
 Cimbrum bibacem et Sauromatam trucem
 Silvestribus vulgumque campis
 Cum Sueone et rigida arva Daci,
 Cui Chersonesus proxima Cimbrica,
 10 Quae bina spectat frigida in aequora,
 Solem ad cadentem Galliarum,
 Sed mare Codoneum sub ortum.
 Me Saxo siccans pocula mutua
 Cantabit, huic et proxima Scandia,
 15 Veltae, Venedes et Bruteni,
 Vandalus et Gothus Illyrisque,
 Praetervolabo littora Baltica
 Visamque stantes fluctibus Orcades
 Ultraque Tylen, qua gelato
 20 Insula in Oceano reperta est,
 Nocturna quam non Cynthia praeterit
 Nec Sol quadrigis respicit igneis,
 Dum circulo decliviore
 Barbigeri premit astra Capri.
 25 Me Suevus acer, Francus et horridus,
 Turogus errans Hercynio iugo,
 Cheruscus et saevus Sicamber
 Cum Frisiis relegentque Cauci.

Non me tacebit per medios fluens
 30 Albis tumenti flumine Teutonas,
 Cuius per amnem stant tyranni
 Celsa palatia Misenensis.
 Hinc Lancosargus, Cauptus et Herulus
 Et Gepidarum terra patentior,
 35 Busactores et Marte saevi
 Vindelici relegenque Rhaeti,
 Uterque Panno, Boemus et Oquenus
 Et Noricorum terra sub Alpibus,
 Bastarna Iazygesque nostri,
 40 Marcomanes madidique Quadi.
 Euxina visam percitus aequora
 Et Bosporei littora gurgitis,
 Qua magnus Ister beluosam
 Septifidus Thetidem coronat.
 45 Scandam per Alpes atque Heluetios,
 Brennos, Genaunos conspiciam feros
 Rhenique discurrat per urbes
 Et populos utriusque ripae.
 Hipana visam regna tepentia
 Victique Mauri colla nigrantia
 Atque ultimis terris Britannos
 Quicquid et occiduis in undis.
 Per Gallicanas atque per Italas
 Vagabor urbes, si rigidus placet
 55 Vates et Arctoae Camenae
 Carmina concinuere docte.
 Me nemo busto compositum fleat
 Et nemo claris marmoribus gravet,
 Quando sepulcri saxa nostri
 60 Perpetuis posui columnis.
 Veris beatos divitiis reor
 Magnisque dignos semper honoribus,
 Qui mortui vivis honestae
 Condiderint monumenta vitae.

7. Ad Ursulam et Venerem.

Dulces blanditiae tuae
 Mellitaeque tui cordis uredines
 Mentem tristitia levant.
 Per ludos Veneris perque Cupidinis,
 Quo, me, cumque voles, trahis,
 Seu perpendicularam Phoebus ubi rotam

Volvit vertice fervido
 Seu qua per glaciem constitit algidam
 Gothorum rigidus sinus,
 10 Qua nuper Dacicis feta aquilonibus
 Inventa insula navitis.
 Hanc, si me iubeas, ut videam tuus,
 Veloci fugiam gradu
 Nec me ventisonis aequora fluctibus
 15 Terrebunt neque naufragae
 Multis exitium navibus Orcades.
 Si quando, Ursula, fervidam
 Blando colloquio sustuleris facem
 Noctis gaudia conferens,
 20 Eous gelidi Vistula gurgitis
 Quales delicias dedit?
 Nuper Danubius Teutonicum et latus
 Blandas illecebras tulit,
 At nunc, qui canitur tertius angulus,
 25 Rhenus me cupidum tenens
 Mentem perpetuis vinxit amoribus.
 O saevi genitrix dei,
 Quae blandis animos ignibus implicas,
 Iam te nostra rogar lyra,
 30 Ut nos iungat Amor foedere perpeti.

*8. Execrat Germanum inventorem bombardae,
cuius pila paene traiectus fuisset.*

Primus per auras saxa volantia
 Ardente torquens concita pulvere
 Quique igne sternaci sonoro
 Aera commovefecit ictu,
 5 Is regis olim facta tonitrua
 Et vera struxit cum Iove fulmina,
 Dum mille momento per unam
 Corpora comminuit ruinam ;
 Uno tumultu fortia moenia
 10 Molitur urbes celsaque culmina
 Cum turribus casura, tristes
 Machina dum iaculatur orbes.
 Nostro sub axe indignus erat mori
 Germana nullis nomina saeculis
 15 Laturus, indignus scelestam
 Carminibus meruisse vitam.
 Riphaea dignus frigora perpeti
 Et saxa semper ferre natantia

Symplegadum vel distrahendus
 20 Caucasiis scopulis sub Arcto
 Aut Sispheum impellere montibus
 Saxum relabens impetuosius
 Aut Siculis urenda flammis
 Corpora contumulare in aevum.
 Traiectus essem quam prope plumbea
 Pila, furentum nuper ut agmina
 Suevorum inarmatus viderem
 Vindelicis recubare campis,
 Fatalis olim qui fuerat locus
 30 Varo perempto cum legionibus
 Hunisque torvis, quos cruento
 Karolus edomuit triumpho.
 Quam laeta prisco tempore saecula
 Ignara belli, cum neque vulnera
 35 Norant viri nec saevus ensis
 Pendiderat lateri minaci.
 Tunc nulla stabant moenia machinis
 Oppleta nec tormenta furentibus
 Funesta longis explicabant
 40 Cornibus ignivomum foramen,
 Felix sed agris turba novalibus
 Errabat aptans vimina vitibus,
 Muris nec ullis implicati
 Pervigiles timuere noctes.
 45 Sed, praeda postquam mentibus impiis
 Incessit, arces mox sibi condidit
 Et montium praerupta scandens
 Insidias struit et rapinas.
 Hinc nostra cernens saecula Iuppiter,
 50 Quod tela tractent iam sua caelica,
 Nostram deus vitam perosus
 Proelia continuata versat
 Et bella saevis Martia regibus
 Inspirat, orbem qui rabidum movent,
 Nullamque servant inde sanctam
 Saecula deteriora pacem.

9. Laudat Germanum inventorem artis impressoriae.

Quid tantis strepitat Graecia laudibus
 Invenisse suis ingeniis canens,
 Qua natura potens lege coercent
 Caeli fulgida sidera?

5 Non est inferior, credite, Daedalo
 Aut qui Cecropias protulerat notas,
 Ex Moguntiacis civibus editus,
 Nostri gloria nominis,
 Qui sculpsit solidos aere characteres
 10 Et versis docuit scribere litteris,
 Quo nasci utilius non poterat magis
 Cunctis, credite, saeculis.

Iam tandem Italici non poterunt viri
 Germanos stolida carpere inertia,
 15 Cum nostris videant crescere inertia
 Romnis saecula litteris.

Quae tandem Aemilio gratia Maximo
 Solvenda est, genitus qui patre Caesare,
 Sub quorum imperio creverat inclito
 20 Nostris ingenium viris?

10. In vitam divi Sebaldi Nornbergensium patrem.

Regiae stirpis suboles, Sebalde,
 Norica multum veneratus urbe,
 Da tuam nobis memorare sanctam
 Carmine vitam!

5 Te sacris votis generant parentes,
 Cum diu lecto sterili vacassent,
 Teque suscepto statuere castam
 Ducere vitam.

Natus his sanctis puer ergo votis
 10 Galliae claram properas in urbem
 Artibus sacris animumque cultis
 Moribus ornans.

Hauseras sanctas ubi mente leges
 Patriam doctor rediens in aulam,
 15 Regiam quaerunt tibi mox venustum
 Iungere sponsam.

Ut dies laetis fuerat peracta
 Nuptiis, virgo pudibunda vultu
 Ducitur celso tibi copulanda
 20 Candida lecto.